
 

Convenzione tra il CNR ed il CNCCS per il progetto denominato “HIGH SCIENCE TV.EU” - 
Infrastruttura Integrata di Editoria Televisiva specialistica a supporto della Ricerca Scientifica - 
Modifica modalità di erogazione del finanziamento 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 ottobre 2019, ha adottato a maggioranza con 
un voto contrario la seguente deliberazione n. 307/2019 – Verb. 390 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, Reg. Int. n. 604/2019 del 25 ottobre 2019, sottoscritta 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0074292 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il Progetto denominato “HIGH SCIENCE TV.EU”, che ha per oggetto la realizzazione di 
una TV scientifica che stimoli e faciliti la veicolazione delle conoscenze scientifiche tra gli 
scienziati e nel tessuto sociale con particolare attenzione ai giovani. Deve essere sottolineata 
l’importanza per l’Italia di porsi all’avanguardia nel riempire un importante vuoto che attualmente 
si è creato nella comunicazione scientifica di altissimo livello che per definizione è internazionale;  

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione del progetto denominato “HIGH SCIENCE 
TV.EU”, con deliberazione n. 71/2016 del 01/12/2016, il CIPE ha stanziato € 9.700.000,00 dal 
Fondo integrativo speciale per la ricerca (FISR); 



 

 2. 

CONSIDERATO che il MIUR, con nota protocollo n. 009180 del 22 maggio 2018, dell’Ufficio 
VII del Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca Direzione Generale per il 
Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della Ricerca, ha comunicato l’approvazione del 
progetto come da ultimo rimodulato; 

CONSIDERATO che, a seguito dei rilievi espressi, con verbale del 10 settembre 2018, da parte 
Collegio dei Revisori del CNR in merito al testo originario della Convenzione tra CNR e CNCCS, il 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, con successiva nota, del 19 settembre 2019 (protocollo 
AMMCNT-CNR n. 0077188), ha richiesto all’ANAC di esprimere un parere in relazione 
all’affidamento della realizzazione del progetto "High Science TV.EU" alla società CNCCS al di 
fuori delle procedure contemplate nel d. lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con la stessa richiesta di cui sopra, nel caso in cui la procedura adottata dal 
CNR fosse risultata legittima, veniva richiesto all’ANAC, altresì, parere in merito all’obbligo in 
capo al partner CNCCS, ad applicare le norme di evidenza pubblica per le procedure di acquisto di 
beni, servizi e forniture necessarie alla realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che l’ANAC, con delibera n. 58 del 30 gennaio 2019, sulla base dell’esame della 
documentazione fornita e delle motivazioni indicate in delibera, si è espressa valutando che la 
Convenzione tra CNR e CNCCS “presenta le caratteristiche tipiche dei contratti di ricerca sottratta, 
in quanto tale, all'applicazione del Codice ai sensi dell'art. 158 del d.lgs. n. 50/2016, fermo restando 
l'obbligo di acquisire beni e servizi strumentali all'attuazione del progetto di ricerca nel rispetto del 
d.lgs. n. 50/2016 da parte dei soggetti sottoscrittori”; 

CONSIDERATO che, l’ANAC ha evidenziato come la principale finalità della Convenzione tra il 
CNR e la società CNCCS fosse il perseguimento di interessi generali volti a favorire un progetto di 
ricerca utile alla comunità scientifica per cui vige la deroga all’evidenza pubblica;  

CONSIDERATO che, in particolare l’Autorità sopra citata ha sottolineato come i risultati del 
progetto da realizzare appartengano a entrambe le parti e non sia previsto il pagamento di un 
corrispettivo interamente a carico di un’amministrazione aggiudicatrice, essendo i fondi destinati al 
progetto ripartiti tra i due sottoscrittori inoltre, l’ANAC ha anche evidenziato come, atteso che per 
la realizzazione del progetto è prevista l’acquisizione di beni e servizi strumentali, questi rientrino 
nell’ambito di applicazione del Codice trattandosi di beni e servizi acquisiti con fondi pubblici e 
commissionati da soggetti tenuti all’applicazione del d.lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che a seguito del parere dell’ANAC, in data 12 marzo 2019 con delibera 
n. 58/2019 ha approvato la Convenzione tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Società 
consortile CNCCS per il Progetto “HIGH SCIENCE TV.EU – Infrastruttura integrata di editoria 
Televisiva specialistica a supporto della ricerca Scientifica; 

CONSIDERATO che la Convenzione approvata prevedeva, all’art. 6 “Risorse finanziarie”: 

1. l’erogazione di una prima quota pari al 50% della totale quota finanziata, verrà trasferita, a 
CNCCS, come forma di anticipo, nel termine di trenta giorni dalla sottoscrizione della presente 
convenzione; 

 



 

 3. 

2. l’erogazione di una seconda quota pari al 25% dell’importo concesso, da corrispondersi a 
conclusione del primo anno di attività, previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 7 sulla 
rendicontazione scientifica e finanziaria dei costi sostenuti dal CNCCS e relativi al 50% del 
finanziamento già assegnato. Il CNR provvederà al pagamento della seconda quota entro i trenta 
giorni successivi al predetto parere positivo dei comitati. 

3. Il saldo del finanziamento, pari al 25 %, da corrispondersi a conclusione del secondo anno di 
attività, previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 7 sulle rendicontazioni finali sia 
scientifiche che finanziarie. Il CNR provvederà al pagamento della quota finale entro i trenta giorni 
successivi al predetto parere positivo dei Comitati; 

CONSIDERATO che la versione originaria della Convenzione, invece, prevedeva due sole quote 
del 50%, con la seconda quota da corrispondersi a conclusione del primo semestre di attività, previo 
parere positivo dei comitati; 

VISTA la nota trasmessa via PEC in data 18 marzo 2019, l’allora SPR “Partecipazioni e 
Convenzioni” ha trasmesso al CNCCS la nuova versione al fine di procedere alla sottoscrizione 
della stessa; 

VISTA la nota mail del 19 marzo 2019, indirizzata al Direttore Generale del CNR, con la quale 
l’Amministratore delegato del CNCCS ha fatto presente che, considerato che il notevole lasso di 
tempo trascorso ha comportato la variazione di significativi parametri gestionali, appare 
indispensabile concordare fin dall’inizio le compensazioni interne da apportare fra le voci di costo 
indicate nel progetto approvato;  

VISTO che, in risposta alla mail ricevuta, il Direttore Generale del CNR con nota del 22 marzo 
2019, ha fatto presente che la competenza ad approvare la convenzione in oggetto appartiene al 
Consiglio di Amministrazione del CNR. In questo senso il Direttore Generale ha invitato il CNCCS 
a voler trasmettere eventuali ulteriori richieste di modifica all'Ufficio Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni del CNR, ferma restando la competenza del Consiglio per ogni ulteriore 
determinazione; 

VISTA la nota del Responsabile della Struttura P.R. “Partecipazioni Societarie e Convenzioni” in 
data 29 luglio 2019 rif. int. 489/2019 con la quale si chiede al CNCCS, qualora non concordasse sul 
testo approvato dal Consiglio di Amministrazione del CNR, di voler presentare eventuali proposte 
di modifica da sottoporre nuovamente all’approvazione dell’organo collegiale dell’ente al fine di 
definire un testo condiviso; 

VISTA la nota in data 30 luglio 2019 con la quale il CNCCS da un lato comunica di condividere 
pienamente il parere dell’ANAC in merito alla necessità di acquisire beni e servizi strumentali 
all’attuazione dell’iniziativa nel rispetto del d. lgs. n. 50/2016, dall’altro ritiene fortemente 
penalizzante per la realizzazione dell’iniziativa la variazione dei termini di pagamento rispetto al 
testo di Convenzione proposto l’11 giugno 2018 che prevedeva i seguenti termini di pagamento 
“50% alla firma 50% dopo l’approvazione della rendicontazione del primo semestre”. La variazione 
dei termini approvata dal CNR secondo il CNCCS metterebbe una pesante ipoteca sulla fattibilità 
dell’operazione senza che sia stata assolutamente richiesta dall’ANAC, e chiede pertanto la 
modifica del testo della Convenzione; 



 

 4. 

CONSIDERATO che sebbene la ridefinizione dei termini di erogazione del finanziamento di cui al 
testo di convenzione approvato con la delibera 58/2019, fosse finalizzata a rafforzare il ruolo del 
CNR quale responsabile dell’iniziativa, va considerato che le precedenti attività progettuali 
sviluppate dal CNR in collaborazione con il CNCCS si sono tutte sviluppate senza criticità e hanno 
permesso il pieno raggiungimento degli obiettivi prefissati; 

CONSIDERATO inoltre che analoghe iniziative progettuali sviluppate dal CNR, a valere sui fondi 
FOE, in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati, hanno previsto, nelle apposite 
convenzioni, l’erogazione del finanziamento in due uniche tranche - entrambe per una quota del 
50% del finanziamento; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1640 della riunione del 29 ottobre 2019; 

CONSIDERATO l’invito del Collegio dei Revisori dei Conti espresso nel suindicato verbale 
n. 1640, a valutare differenti termini di pagamento; 

CONSIDERATO il periodo di tempo trascorso senza che sia stato possibile realizzare l’iniziativa; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra evidenziato, di modificare il testo della 
Convenzione sottoposto per l’approvazione della seduta odierna, con particolare riferimento ai 
termini di erogazione del finanziamento previsti all’art. 6 “Risorse finanziarie” della Convenzione;  

VISTE in particolare le motivazioni sopra espresse;  

RITENUTE valide le ragioni di fatto e diritto; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare la modifica della Convenzione avente ad oggetto HI Scienze TV, stipulata con 
CNCCS, continuando a prevedere un numero di rate pari a tre in modo che sia comunque possibile 
ripetere, fino alla conclusione del progetto, tutte le somme impiegate in difformità alle procedure ad 
evidenza pubblica di cui al d. lgs. n. 50/2016, così come indicato dall’ANAC e prevedendo il 
termine di sei mesi, così come previsto dalla prima versione della convenzione approvata; 

2. di approvare in particolare la modifica dell’art. 6 – Risorse finanziarie della Convenzione 
prevedendo che le tre rate di finanziamento verranno erogate nella misura del 50% in forma di 
anticipo, nel termine di trenta giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione; il 45% 
dell’importo concesso, sulla base del primo semestre di attività, previo parere positivo dei Comitati 
di cui all’art. 7 sulla rendicontazione scientifica e finanziaria dei costi sostenuti dal CNCCS, da 
corrispondersi entro e non oltre l’ultimo giorno del nono mese dalla sottoscrizione della 
presente Convenzione; il restante 5% da corrispondersi a conclusione del secondo anno di attività, 
previo parere positivo dei Comitati di cui all’art. 7 sulle rendicontazioni finali sia scientifiche che 
finanziarie; 

 

 

 



 

 5. 

3. di approvare il conferimento del mandato agli Uffici competenti di provvedere alle modifiche 
della Convenzione nei termini sopra indicati e al Presidente, ex art. 26, comma 3, lettera c) del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, il conferimento del mandato per la 
sottoscrizione della Convenzione così modificata. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


